lii descendentes, heredes et successores teneantur pro una medietate solvere et satisfacere magnifice domine Constantie, uxori quondam predicti magnifici domini Marci Antonii et filie quondam magnifici equitis domini Jacobi de Siccis et dicti domini Joannis Petri matri, dimidiam partem dotis dicte domine Constantie seu portionis dicte dotis, quam constiterit et apparuerit ipsum quondam dominum Marcum Antonium, virum suum, et seu alios eius nomine// habuisse et recepisse a predicto quondam magnifico domino Jacobo patre suo, sive ab aliis eius nomine, pro ipsius domine Constantie dotis seu partis dotis restitutio-ne; et quam quidem dotem, seu dotis portionem, pro dicta medietate predictus dominus Sermo eiusque filii et pro ut supra solvere et satisfacere teneatur et teneantur hoc modo et his terminis videlicet: ducatos centum auri in singulo anno post obitum dicti domini testatoris ad ratam medietatis dicte dotis, seu portionis eiusdem, usque ad completam solutionem dimidie dicte dotis, seu portionis eiusdem. Reliqua autem dimidia dotis, seu portionis dotis, predicte solvatur et seu pro ea satisfiat per dictum dominum Joannem Petrum predicte domine Constantie matri sue his modo et terminis pro ut ipsi ^(u) ambo mater et filius concordes erunt, ita tamen quod in solutione seu restitutione dotis, seu portionis dotis predicte, per dictum dominum Sermonem eiusque filios et pro ut supra facienda non includatur nec comprehendatur aliquod dotis augmentum, aut aliqua supradatos seu contrados, quod vel quas ipse Marcus Antonius quovis modo fecisset seu constituisset eidem domine Constantie uxori sue, quia voluntas ipsius domini testatoris est, respectu dicti domini Sermonis, ut ipse solummodo teneatur ad solutionem seu restitutionem medietatis dotis, seu partis dotis, dicte domine Constantie, quam constiterit et apparuerit ipsum dominum Marcum Antonium seu alios eius nomine habuisse ut supra et pro ut supra; non autem ad aliquod dotis augmentum supradotem seu contradotem ut supra. Et casu quo predictus dominus Sermo dictam medietatem dotis predicte, seu partis eius, in termino vel terminis de quibus supra, eidem domine Constantie non solverit, tunc et eo casu dictam dimidiad dicte dotis, seu partis eius, pro illis terminis seu termino pro quibus seu quo non solverit seu solvere defecerit, consequatur et consequi possit a filiis predicti domini Sermonis institutis et substitutis ut supra et infra. Et cum onere et gravamine quod, si predicta magnifica domina Domicella, uxor predicti magnifici domini Octaviani testatoris, decesserit in termino annorum decem immediate sequentium mortem predicti domini testatoris, dicti heredes universales prediti domini Octaviani teneantur et obligati sint ad illas erogationes ad quas predictus dominus

testator presenti suo testamento et ultima voluntate obligavit predictam dominam Domicellam usque ad decenium ut supra legitur. Et hoc pro tempore sequutro obitum predicte domine Domicelle usque ad finem dicti decenii. Quos heredes suos universales, si in terminis vel ^(v) aliquo eorum limitatis per ipsum dominum testatorem non erogaverint// predicta per ipsum dominum testatorem ut supra erogari ordinata et iniuncta prefate domine Domicelle pro dicto tempore futuro post obitum dicte domine uxorius sue usque ad finem dicti decenii, predictus dominus Octavianus damnavit nomine pe ne ad erogandum du-plum illius quod in dicto termino seu terminis non erogassent.

Et si unus vel plures ipsorum domini Marci Antonii, Octaviani et Ludovici ut supra heredum institutorum quandocumque decesserit seu decesserint sine filio vel filiis maribus aut sine filio vel filiis maribus dicti filii seu filiorum suorum, ac aliorum descendantis seu descendantium, premortui seu premortuorum suorum marium, et de legitimo matrimonio procreatōrum, legitimis et naturalibus et ex sese de legitimo matrimonio procreatīs, tunc et eo casu predictus magnificus dominus Octavianus testator eidem seu eisdem sic morienti seu morientibus vulgariter pupillariter et pro fideicommissum ac alias eo omni meliori modo, iure, via, causa, lege et forma, prout melius et efficacius fieri et esse potest, substituit et ore suo nominavit heredes super viventem seu super viventes ex eis Marco Antonio, Octaviano et Ludovico, vel eorum premortui seu premortuorum filium, unum seu plures mares vel dicti filii seu filiorum suorum ac aliorum descendantis seu descendantium suorum marium et de legitimo matrimonio ex sese procreatōs equaliter per stirpes et non in capita; et si ipsi omnes domini Marcus Antonius, Octavianus et Ludovicus decesserint quando-cumque sine filio vel filiis maribus, aut sine filio vel filiis maribus dicti filii seu filiorum suorum ac aliorum descendantis seu descendantium suorum marium et de legitimo matrimonio procreatōrum premortui seu pre-mortuorum legitimis et naturalibus et ex sese de legitimo matrimonio procreatīs tunc et eo casu predictus dominus testator eisdem sic decedenti-bus vulgariter ut supra et pro ut supra substituit et ore proprio nominavit heredes predictum dominum Sermonem, vel eius premortui filium seu filios mares, vel dicti filii seu filiorum suorum ac aliorum descendantis seu descendantium suorum marium et de legitimo matrimonio procreatōrum, premortui seu premortuorum filium seu filios mares legitimos et naturales et de legitimo matrimonio ex sese procreatōs equaliter per stirpes et non in capita. Et his omnibus deficientibus predictum dominum Joannem Petrum// vel premortui filium seu filios mares, vel dictorum filii seu filiorum ac aliorum descendantis seu descendantium suorum marium et

de legitimo matrimonio procreatorum, premortui seu premortuorum filium seu filios mares legitimos et naturales et ex sese de legitimo matrimonio procreatros substituit et ore suo nominavit heredes vulgariter ut supra et pro ut supra equaliter per stirpes et non in capita.

Si vero predictus dominus Joannes Petrus quandocumque decesserit sine filio vel filiis maribus, aut sine filio vel filiis maribus dictorum filii seu filiorum, ac aliorum descendenteris seu descendenterium suorum marium et de legitimo matrimonio procreatorum, premortui seu premortuorum, legitimis et naturalibus et ex sese de legitimo matrimonio procreatris, tunc et eo casu predictus dominus testator eidem sic morienti vulgariter ut supra et pro ut supra substituit et ore suo nominavit heredes predictos dominos Marcum Antonium, Octavianum et Ludovicum et quoscumque alias filium et filios mares legitimos et naturales et ex legitimo matrimonio procreatros et procreandos a predicto magnifico domino Sermone, vel eorum premortui seu premortuorum filium seu filios mares et alias successive et gradatim descendenterem et descendenteres mares legitimos et naturales ac de legitimo matrimonio ex sese (pr)ocreatros equaliter per stirpes et non in capita. Et his omnibus deficientibus, substituit et ore suo nominavit heredem eidem domino Joanni Petro sic decedenti vulgariter ut supra et pro ut supra predictum dominum Sermonem. Deficientibus vero omnibus⁽²⁾ et singulis suprascriptis institutis et substitutis ac ipsorum institutorum et substitutorum descendenteribus, et descendenterium descendenteribus maribus et de legitimo matrimonio ex sese successive et gradatim descendenteribus, ac ipsorum dominorum Joannis Petri, Marci Antonii, Octaviani, Ludovici et predicti magnifici domini Sermonis et dicti domini Sermonis filiorum marium et pro ut supra nasciturorum linea masculina descendenterium legitimorum et naturalium, et ex legitimo matrimonio procreatorum, tunc et eo casu substituit et ore proprio sibi nominavit heredes vulgariter ut supra et pro ut supra proximiores agnatos masculos quidem legitimos et naturales et de legitimo matrimonio procreatros^(aa) agnationis et parentele predicti domini testatoris equaliter per stirpes et non in capita usque in infinitum absque ulla temporis prescriptione// vel prefinitione. Et insuper predictus magnificus dominus Octavianus testator dictis heredibus suis institutis et substitutis ut supra usque in infinitum et pro ut supra prohibuit et vetuit omnem venditionem, donationem ac alienationem in totum vel in partem omnium et singulorum ac quorumcumque bonorum immobilium iuris dicti domini testatoris; et que bona predictus dominus testator vendi aut donari et seu modo aliquo sive iure directo vel indirecto, sive aliquo quesito colore aut aliter quovis modo alienari noluit sed ut supra vetuit et prohibuit et vetat et prohibit.

Et hoc quia ipsius domini Octaviani testatoris firme intentionis est quod omnia et singula ac que cumque eius bona et hereditas universa stent et remaneant in illos de eius domo et agnatione stipite et parentela et mares descendentes quidem ex linea masculina legitime et de legitimo matrimonio procreatros semper et ut supra in infinitum et imperpetuum ut supra et pro ut supra; volens et mandans ac ordinans ac voluit, mandavit et ordinavit predictus magnificus dominus Octavianus testator quod, si ex dictis heredibus suis institutis et substitutis ut supra et pro ut supra, aliisque extarent filie femine legitime et naturales ac de legitimo matrimonio procreate, filie ipse dotari nequeant ex bonis et hereditate ipsius domini testatoris, sed ex bonis ipsorum heredum institutorum et substitutorum ut supra dotari debeant quum bona mobilia in magna quantitate habeant.

Et in omnibus et singulis casibus dictarum substitutionum predictus magnificus dominus Octavianus testator prohibuit et vetuit, ac prohibet et vetat detractionem falcidie trebellianice et alterius quote partis et portionis cuiuscumque. Et hoc dixit esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem, quod et quam valere et tenere voluit, iussit, mandavit et ordinavit iure sui veri et ultimi testamenti^(bb) ac ultime voluntatis et dispositionis sue ac in omnibus et per omnia pro ut in prohemio presentis instrumenti scriptum legitur, quibus omnibus et singulis ego Angelus Franciscus Calcinatus apostolica imperialique auctoritatibus Creemensis tabellio collegiatus affui et de eis a predicto magnifico domino Octaviano testatore rogatus instrumentum confeci et in premissorum fidem, robur et testimonium solito tabellionatus signo in margine apposito scripsi.

(S.N.)

NOTE

- a. Segue «Ecclesie» depennato.
- b. Così nel testo qui e altrove.
- c. Così nel testo per «coherentii».
- d. «Testatoris» corregge in interlineo un «constituentis», sul rigo, depennato.
- e. Segue «expressis» depennato.
- f. «Magnifica» depennato sul rigo ma riscritto in interlineo allo stesso modo.
- g. Segue «seu» depennato.
- h. Segue «terre» depennato.
- i. Segue «quibus» depennato.
- l. Viene introdotto a questo punto l'uso di indicare gli «a capo» con un segno di paragrafo angolare ripetuto a margine.
- m. Segue «post eorum».
- n. Da «prefato» a «ut supra» nel margine interno con segno di richiamo.
- o. Da «Et ita etiam» a «post eorum mortem» indicato da segni di paragrafo ripetuti nel margine interno.
- p. «Et» corregge in interlineo «seu», sul rigo, depennato.
- q. Aplografia tra «quibus» e «supra» qui e altrove.
- r. «Hereditariis» aggiunto nel margine interno con segno di richiamo.
- s. Da «ac dictorum» a «pro ut supra» aggiunto a margine con segno di richiamo.
- t. Segue «ad» depennato.
- u. Nel testo «ipsis» con depennamento della «-s» finale.
- v. Segue «termino» depennato.
- z. Segue «omnibus» ripetuto e depennato.
- aa. Segue «procreatos» ripetuto e depennato.
- bb. Segue «nuncupativi et sine scriptis» depennato.

1520, 8 dicembre

Ottaviano del fu Ambrogio Vicomercati stabilisce che i suoi eredi corrispondano a Ludovica figlia del fu Marco Antonio Vicomercati una dote di 600 ducati d'oro da pagarsi in quattro anni con rate annuali. Inoltre, lascia agli eredi disposizione di far celebrare una messa giornaliera all'altare di S. Caterina da Siena in S. Pietro martire e di far costruire per lui un sepolcro marmoreo al detto altare, chiamando Domicella esecutrice per la costruzione di questo sepolcro.

B.C. Laud, Arch. Notarile, rog. Angelo Francesco Calcinati, scaf. 54/b, cas. 83/5 (Istromenti dal 3/1/1519 al 29/12/1520), cc. 14r-v.
(Il codicillo segue il testamento del 5 dicembre, le cui carte hanno la numerazione originale).

Millessimo et inductione predictis, die octavo dicti mensis decembris. Ouum usque ad obitum voluntas nostra mutabilis et ambulatoria existat, ibi predictus magnificus dominus Octavianus de Vicomercato, infirmus corpore, sanus tamen mente et intellectu existens in lecto in cubiculari camera domus pro ut in proxime__ precedenti instrumento legitur, qui de bonis suis nuncupativum et sine scriptis^(a) condidit testamentum rogatum per me notarium infrascriptum nocte precedente diem sextum presentis mensis, sponte et eius certa animi scientia et eo meliori modo, iure, via, forma, causa et lege, pro ut melius de iure potuit, presentes super eius ultima voluntate fecit et condidit codicillos: in primis predictus magnificus dominus Octavianus iure legati reliquit domine__ Ludovice__, filie__ quondam prefati magnifici domini Marci Antonii de Vicomercato, ducatos sexcentos auri dandos eidem post nuptum suum per predictos dominos Marcum Antonium, Octavianum et Ludovicum filios predicti magnifici domini Sermoni tantum heredes per predictum dominum Octavianum institutos pro portionibus ut in ipso testamento continetur in termino annorum quattuor ad ratam singulo anno, et per ipsam dominam Ludovicam compensandos predicto domino Joanni Petro, fratri suo, in dote per eum sibi debita.

Item predictus mangifucs dominus Octavianus amore Dei et pro salute anime__ sue__ iure legati in augmentum elemosine per antecessores suos relicte__ venerabilibus dominis fratribus ecclesie Sancti Petri martiris terre__ Creme__ ordinis predicatorum pro celebrando missam unam quotidie ad altare sancte__ Catharine__ de Senis erectum in dicta eorum eccllesia, reliquit predictis dominis fratribus libras viginti imperialium dan-

das eisdem per heredes predicti domini Octaviani singulo anno post ipsius domini Octaviani mortem usque in perpetuum^(b) absque ulla temporis perscriptione seu prefinitione; qui domini fratres, ultra alias obligationes, teneantur celebrare officium unum mortuorum singulo anno usque in perpetuum et pro ut supra in dicta eorum ecclesia. Praeterea ipse magnificus dominus Octavianus iussit, voluit et mandavit ac ordinavit quod heredes per eum instituti in predicto suo testamento teneantur et obligati sint construi et fabricari facere sepulcrum unum marmoreum ad predictum altare Sancte Catharine constructum in predicta ecclesia Sancti Petri martiris, in quo cadaver suum sepeliri voluit, illius valoris et pretii et in eminenti loco seu humi pro ut videbitur et placuerit magnifice domine Domicelle ipsius magnifici domini Octaviani consorti quam pro dicto sepulcro ut supra construendo fecit et constituit ac esse voluit commissariam et constituit ac esse voluit commissariam et executricem; et cui pro premissis dedit et concessit omnimodam// auctoritatem, potestatem et facultatem disponendi et expendendi de bonis ipsius domini Octaviani. Insuper predictus magnificus dominus Octavianus plenissime confirmavit et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit et mandavit iure codicillorum vel alterius cuiuscumque ultime voluntatis, qua melius valere potest, et eam ab omnibus et singulis heredibus suis institutis et substitutis firmiter et inviolabiliter observari.

Presentibus ad predicta omnia et singula venerabili domino fratre Dominico de Moris de Crema, et domino fratre Urbano converso de Laude, ambobus dicti ordinis predicatorum, spectabili artium et medicine doctore domino Francisco de Papiensibus Laudensi, spectabili legumdoctore domino Alexandro Amanio, Bartholomeo quondam Zanoni de Maratiis et magistro Joanne Augustino de Ghetiis, dicto de Crottis, civibus Creme testibus idoneis, notis, vocatis et rogatis, necnon domino Joanne Calcinato notario Creme qui pro secundo notario rogatus affuit. Et ego predictus Angelus Franciscus Calcinatus notarius cremensis his affui, rogatusque de eis instrumentum contra et in premissorum fidem conscripsi.

NOTE

- a. «Et sine scriptis».
- b. -n- corretto da -m- mediante depennamento dell'ultima asta; lo stesso intervento si ripete poco sotto sulla stessa parola.